alii fraudi fuisse videtur, qui in historiis suis Byzantinis non semel tantum de Thessalonica excisa, combusta reliqua verba faciunt. Sunt commenta hominum doctorum, historiam illorum temporum ex interpretatione scriptorum latina (quotiusvis quo Graeca legitur) petentium. Thessaloniam veneranda inter Europaeas urbes antiquitate gaudere, ex multis ego persuasum habeo.

rum memoria intercudit. Caenaliata num etiam Bulgarica spectet, Slavieis posteriora, de eo deinceps videbimus. Eius autem scriptioris narratio id potissimum momentū semper nobis habere visa est, quod ad seriem quandam bellorum, a finitimis quibusdam Scythis civitati illatorum, breviter alludit, quae a doctis hominibus ne summo quidem digito tentata, ex Actis S. Demetrii sequentibus paginis illustrabimus.

Bellum Sclavinorum Thessalonicense primum. S. Demetrii festum anniversarium vigesimo sexto Octobris die civitas et regio Thessalouicensis agebat, cum secundo eiusdem festi die, nulladum hostilis incursionis fama audita, argentum ciborium in Eius templo igne combustum est. Quo repente per totam urbem audito, omnis praecipue iuventus accurrit, numero adeo copioso, ut templum fere obstrueretur. Argentum ciborii omne, igne liquefactum, in pavimento aquae instar iacebat; incendium ne reliqua templi tentaret, anxiam civium curam, aedis summa cum amphoris percurrerentium, aegre eautum est. Ibi quum turba, argento abisque opibus ecclesiasticis inhiens, expelli templo non posset, civium nobiliorum aliquis, qui Dacico, quod vocabatur, Illyrici praefectorum scrinio praecerat, instigante ipso S. Martyre, barbaros ad moenia subito accessisse fingit. Omnis dehinc populus ad tecta sua dilabitur, summisque armis viros conscendit. Et adierant hostes. E moenibus enim in campo, ubi sanctae virginis martyrisque Matronae templum, turmam hostium conspiciunt, minus numero, quam fertitudine ac ferocia eximiam: erat enim totius Sclavinorum gentis flos et selectus, armatorum vero non plus quam quinque millia. Die illorescente, eum barbari ad templum sanctarum Martyrum Chionae, Irenae et Agapae, quod brevissimo intervallo a moenibus civitatis distat, accessissent, portis apertis plurimi cives egressi, Christo Demetrioque eos corroborantibus, pugnam cum hostibus per totum diem commiserunt. Tandem barbarorum exercitus, non paucis ea ipsa parte, qua in urbem irruerant, recedentibus, conflictuque ter et amplius repetito, eodem die fugatus est. Narrat haec Anonymus seculorum VI et VII (AA. SS. l. c. cap. 93 — 106. pag. 137 — 141 \*).

Sclavinos haec narratio disertis verbis, cap. 99., memorat. Avaris eos tum temporis paruisse, secundum eorundem bellum Thessalonicense docebit. Parvum eorum numerum excusat S. Demetrii Thessalonicense festum; eius enim opportunitatem nacti, in civitatem incautam, ut putabant, irrupere voluerant. Sedes prope Thessalonicam stabiles num iam tum habuerint, mihi nondum probabile; quanquam parva invadentium copia magis contemnendum hostem prodere videtur, quam valde dissitum.

\*) Acta SS. l. c. in describenda pugna (cap. 103. p. 140. C.) haec habent: *και μίγχοι τοῦ ἁγίου ἀγίου ἰωσήφορ δις καὶ τρίς καὶ ἡξήκοντα ἀνταγωνιστῶς (ad hanc usque horam*

*inde a matutino tempore bis et ter sepiusque congressos). Quid sit μίγχοι τοῦ ἁγίου, ego non perspicio. An scripta haec verba ipso pugnae die?*

Ceterum Mauritio imperante (anno Chr. 582 — 602) hanc obsidionem Sclavinorum accidisse, sequens bellum, antecedenti multo maius, docet, quod hoc nostro posteriori fuisse, Anonymi narratio huiusque ordo unicuique apertum faciet. Annus belli ambiguis; signis enim, eam rem deficiuntibus, auctoris nostri oratio caret. Annum Christi 584. docti statuunt (Mauritio secundum tertiumve)\*); quod quo iure factum sit, equidem diu scrutans nondum inveni. Sed peste, qua chagani Avarorum filii plurimi occubere (ei morbo annum 597 assigno) bellum hoc prius saltem fuisse, persuasum mihi est; quam et aliorum sententiam fore existimo. Ab aliis, quae magis etiam incerta sunt, abstinco.

Bella Sclavinorum primum et secundum diu pestis intercedit, ab Anonymo ante primum quidem bellum memorata, eo tamen non prior (AA. SS. cap. 111. 116. pag. 144. 145). Narrationis enim ratio atque institutum non alium illi ordinem suadebat. Anonymus vero, cuius iam narrationem tradam, Demetrii opem praestitam *ἔναχος γενημένον θανάτουόχημα (naper potratam miraculum)* dicit cap. 30. p. 114. Idem ibidem: *πρὸ γὰρ λίαν ὀλιγοστῶν ἐτῶν γέγνηται (ante annos enim paucissimos evenit)*. Ibidem (cap. 31. p. 115): *τὴν πρὸ τινος ὀλιγοστοῦ χρόνου θείλατον ἐπελθοῦσαν τῇ πόλει ὄργην, οὐ τῇ πόλει δὲ μόνον, ἀλλὰ καὶ τῇ χώρῃ πάσῃ, λίγου δὲ τὸν λοιμὸν ἐκίονον τὸν παμφάγον καὶ ἐπὶ μέτρον, τὸν ὑπερβάντα μὲν μεγάλῃ κακοῦ τὰς ἐκ θεοῦ παιδείας τοῖς πᾶσι καταπιφθίσις.* I. e. *Brevissimum ante tempus divinitus immissam civitati iram, sed non civitati soli, verum universae regioni, pestem illam dico omnivoram omniaque perdentem, et omni modo maiorem, supergressam magnitudine mali castigationes omnes ullis unquam immissas.* Primum terrae fructibus, deinde iumentis corruptela immissa. Malum deinde lactentes infantes valdeque teneros tentavit. Exin maior morbi vis, omnesque extincti, exceptis senioribus. Visionibus tamen S. Demetrii per somnium in eius templo oblati aegrorum periculi sanati; quos Sanctus visione sua non dignabatur, vel qui ecclesiam eius non visitabant, curationemque domesticam praeferebant, morte ut plurimum absunti, vel diu valetudinis instauratione destituti. Vide de his AA. SS. l. c. capp. 31 — 35. pag. 115 — 116. Is morbus autem pestilentiae vulgaris signa praese tulerit, ex Actis Demetrii difficile intellecto videtur. Valde tamen civitatem Thessalonicensium isto malo fractam, insequentis Sclavinorum belli historia docebit.

\*) Vide Benedictum Hasium ad Leonem Diac. pag. 263. ed. Paris., p. 510. ed. Bonn. Adde Schlosseri bildersturm. Kaiser pag. 84 sq.; quamquam Anonymi bellum, e Leone Allatio ibidem aliatum, non primum

Sclavinorum Thessalonicae sub Mauritio obsidionem spectat, sed secundam, multo maiorem, eiusdem imperatoris aere tentatam. V. nos p. 46. not.

**Bellum Sclavinorum Thessalonicense secundum;** Avarus legatus, ut quaedam peterent, ad Mauritium imperatorem (a. 582 — 602) misit. Il cum re infecta reversi essent, barbarus, ira effreni incensus, omnia Constantinopoli aliud excogitavit. Cum enim omnibus Thraciae Illyricique civitatibus eo tempore Thessalonicam metropolin opum hominumque solertium multitudine excellere, Graecorumque imperatori maxime eam cordi esse sciret, convocata ad se immanem Sclavinorum gentem, quae omnia ipsi parebat, item aliorum barbarorum vim Thessalonicam petere iussit. Fuit is maximus eorum, quibus prisco tempore obsessa civitas dicitur, exercitus, aliis plus centum millia armatorum, aliis pauciores, aliis multo etiam plures fuisse existimantibus. Ea vero multitudo tanta celeritate iter suum conficere iussa erat, ut eam nonnisi uno ante adventum die adesse Thessalonicenses noverint. Erat mensis Septembris dies vigesima secunda, etque dominica, cum incolae, vix quatuor vel quinque dierum intervallo hostes apparituros rati<sup>\*)</sup>, eam ipsam ob causam in custodienda urbe satis negligenter versarentur. Verum barbari insequentis diei nocte prima sine strepitu ad muros accesserunt, sanctique Demetrii artibus obcoecti, Matronae martyris templum<sup>\*\*</sup>), ubi primus quoque Sclavinorum irrumpentium exercitus conserat, pro ipsa urbe habentes, aliquandiu ibi detenti quieverunt. Postero mane cum urbem prope abesse vidissent, conferto agmine accedunt, scalasque moenibus admovent. Eo aliud S. Demetrii miraculum. Non enim amplius spiritali obumbratione (*κρυμνάσαι νοητῆ*), sed cadente sub aspectum actione Sanctus militaris hominis habitu in muro apparuit, primumque barbarum, per scalas ascendentem, hasta percussum deurbavit. Fit inde civium armatorum ad moenia concursus, qui immensam sibi hostium multitudinem (iam autem Septembris dies XXIV illuxerat) circumfusus conspicatur. Sequitur obsidio urbis, simul castellorum extra positurum ac suburbiorum occupatio (AA. SS. l. c. cap. 107 — 115. p. 143 sqq.).

Fuit eo tempore Thessalonicae nostrae status perquam miserabilis, immo paene conclamatus. Afflixerat eam pestis, quam supra memoravimus, ad mensem usque Julium grassata, quam brevissimi temporis, quinquaginta dierum, remissione divinitus concessa, barbarorum exercitus inopinatus accederet. Incolarum supererant oppido pauci, viribus per morbum atriti senesque; unde Avarorum rex (bello ipse non intererat, coll. AA. SS. l. c. cap. 123, p. 149) facilem urbis expugnationem fore expectabat, quod postea e transfugis cognitum (ibid.). Quod vero maximam consilii inopiam afferebat, id erat, quod civium militumque pars minima in urbe esset, multitudo (erat vindemiae tempus) in agris exclusa. In Graeciam post pestem

\*) Conterminos iam tum Sclavinos urbi fuisse, ex hoc Actorum loco iure quis negabit. Adde Nos pag. 47.

\*\*\*) Φορτῆρον (castellum) dicitur ista ecclesia. Fuit igitur munimentum instar, exteriorum urbis nescio quam partem defendenti.

multi nobilium atque etiam militum abierant, negotiorum publicorum necessitat evocati; alii, nec ii pauci vel ignobiles, Constantinopolin profecti erant, apud Mauritium imperatorem lege acturi adversus eum, qui Thessalonicae tum praesidebat (AA. SS. ibid. cap. 116. p. 145 sq.). Nec tamen prudentioribus inopinatum proventus belli atrocissimi calamitatem venisse video. Octavo enim vel decimo ante obsidionem die Eusebius, Thessalonicensium ea aetate archiepiscopus, supra memoratus pag. 32., per nocturnam quietem in publico civitatis teatro \*), magna praesente spectantium multitudine, assidere sibi visus, quum loco, dignitati suae minus conveniente, abire vellet, conspexit tragoedum in eam theatri partem, quod *λογοιον* (pulpitum) dicitur, ingredientem, sibi que dicentem: *expecta: namque te et filiam tuam lamentari debeo*. Erat ea viri sancti filia Thessalonicensis civitas (AA. SS. ibid. cap. 120. 121). Attuli haec in compendium contracta, addamque deinceps alia, tum ad genium sevi significandum (somnia ac visionibus omnem ferme Byzantinorum historiam innixam video), tum ad memoriam praesulis eximii, Eusebii modo dicti, ab iniusta oblivione vindicandam. Is enim vir sanctus praefecti locum, qui per omne bellum bis tantum memoratur (cap. 112. 123.), nisi titulo, tamen reapse obtinuisse mihi videtur; nec valde errabunt, qui magnas eius partes in servanda civitate fuisse existimaverint, quanquam more suo Acta s. Demetrii omnia soli Sancto tribuant. Verum ad ipsam belli narrationem recurro.

Obsidionis primo die barbari comestum, captivos, frumenti quam plurimum, aliorum, quos rapuerant, fructuum copiam colligebant. Omnia enim, quae ex agricultura erant seposita, foris adhaudum existebant, licet barbarorum multitudini vix in diem suffectura; qui brevi post, ad alia nutrimenta delati, fame premebantur. Eadem vespera terrae motus eum fulguribus et fragoribus accidit, testante Anonymo l. c. cap. 124. p. 149 \*\*). Postridie magnam tormentorum suppellectilem iumenta barbarorum urbi advebant, inter quae cameli (cap. 125. 135). Sequitur tertio die ipsa urbis obsidio, incolis indesinenter S. Demetrium in eius templo implorantibus (cap. 125 — 130). Ab isto inde die multi hostium ad transfugiendum pellecti, in balneis publicis, quorum nullus tum usus, collocabantur. Multum ea res ad erigendos obsessorum animos contulit, primis diebus de sua iam salute desperantem; de-